



**MEDIDAS ALTERNATIVAS  
DEL RENDIMIENTO  
PRIMER SEMESTRE 2019**

# Medidas alternativas del rendimiento

## Primer semestre 2019



### Conciliaciones MAR

Para complementar la información financiera, preparada de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas en la Unión Europea (NIIF-UE), Audax Renovables, S.A. presenta Medidas Alternativas del Rendimiento (APM). Estas medidas además de las financieras se utilizan, de acuerdo a NIIF-UE, para establecer presupuestos y objetivos y para administrar negocios, evaluar el desempeño operativo y financiero de los mismos y comparar dicho desempeño con los períodos anteriores y con el rendimiento de los competidores. Se entiende que la presentación de tales medidas es útil porque pueden ser utilizadas para analizar y comparar la rentabilidad entre empresas e industrias, ya que elimina el impacto de la estructura financiera y de efectos contables distintos a los flujos de caja.

Asimismo, se presentan medidas no financieras porque éstas y otras medidas similares son utilizadas de manera generalizada por los inversores, los analistas de valores y otros agentes como medidas complementarias al desempeño.

En general, estas APM son las que se utilizan por parte de la Dirección por lo que la trazabilidad es directa al estado consolidado del resultado y no requieren de conciliación.

A continuación se presenta el cálculo de aquellas APM que el Grupo considera más relevantes:

<b>Pérdidas y Ganancias Consolidada</b>	<b>1S2019</b>	<b>1S2018</b>	<b>Var. (%)</b>
Ingresos de las operaciones	526.671	427.789	23,1
Margen bruto	62.888	44.115	42,6
EBITDA	33.113	15.743	110,3
EBIT	18.936	3.981	n.a.

(miles de euros)



# Medidas alternativas del rendimiento

## Primer semestre 2019



### Conciliaciones MAR

La reconciliación entre el EBITDA y el Resultado consolidado del ejercicio es el siguiente:

	1S2019	1S2018
<b>EBITDA</b>	<b>33.113</b>	<b>15.743</b>
Amortizaciones de inmovilizado	-14.177	-11.762
<b>EBIT</b>	<b>18.936</b>	<b>3.981</b>
Ingresos financieros	1.974	1.681
Gastos financieros	-10.337	-9.376
Diferencias de cambio	-11	-50
Resultado variación de instrumentos financieros	202	1.192
<b>Resultado financiero</b>	<b>-8.172</b>	<b>-6.553</b>
Participación en el resultado en empresas asociadas	-62	-28
<b>Beneficio antes de impuestos</b>	<b>10.702</b>	<b>-2.600</b>
Impuesto sobre sociedades	-2.451	1.039
<b>Beneficio consolidado del ejercicio</b>	<b>8.251</b>	<b>-1.561</b>
Resultado atribuido a socios externos	-1.491	-519
<b>Resultado Neto</b>	<b>6.760</b>	<b>-2.080</b>

(miles de euros)

La Deuda Financiera Neta es la siguiente:

<b>Deuda Financiera Neta</b>	jun-19	dic-18	Var.	%
<b>Pasivos financieros no corrientes</b>	<b>194.893</b>	<b>273.094</b>	<b>-78.201</b>	<b>-28,6</b>
Deudas por emisión de obligaciones y otros valores negoc	98.068	96.938	1.130	1,2
Deudas con entidades de crédito	69.400	129.873	-60.473	-46,6
Pasivos por arrendamientos financieros (NIIF 16)	8.053	0	8.053	n.a.
Otros pasivos financieros	19.372	46.283	-26.911	-58,1
<b>Pasivos financieros corrientes</b>	<b>186.750</b>	<b>188.193</b>	<b>-1.443</b>	<b>-0,8</b>
Deudas por emisión de obligaciones y otros valores negoc	88.923	67.985	20.938	30,8
Deudas con entidades de crédito	95.784	103.713	-7.929	-7,6
Pasivos por arrendamientos financieros (NIIF 16)	1.343	0	1.343	n.a.
Otros pasivos financieros	700	16.495	-15.795	-95,8
<b>Derivados</b>	<b>2.529</b>	<b>-863</b>	<b>3.392</b>	<b>-393,0</b>
<b>Efectivo y otros activos financieros equivalentes</b>	<b>-89.475</b>	<b>-114.640</b>	<b>25.165</b>	<b>-22,0</b>
Otros activos financieros corrientes	-40.973	-16.327	-24.646	151,0
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	-48.502	-98.313	49.811	-50,7
<b>Deuda Financiera Neta *</b>	<b>294.697</b>	<b>345.784</b>	<b>-51.087</b>	<b>-14,8</b>
De la Sociedad Dominante	125.626	120.926	4.700	3,9
De intereses minoritarios	28.956	33.258	-4.302	-12,9
<b>Patrimonio Neto **</b>	<b>154.582</b>	<b>154.184</b>	<b>398</b>	<b>0,3</b>
<b>Apalancamiento ***</b>	<b>65,6%</b>	<b>69,2%</b>	<b>-3,6</b>	<b>-5,2</b>

(miles de euros)

\* Deuda Financiera Neta = Deuda con entidades de crédito + Otros pasivos (derivados) - Efectivo y otros activos fin. corrientes

\*\* Patrimonio Neto = Patrimonio neto de la Sociedad dominante + de intereses minoritarios

\*\*\* Apalancamiento = Deuda Financiera Neta / (Deuda Financiera Neta + Patrimonio Neto)

# Medidas alternativas del rendimiento

## Primer semestre 2019



### Conciliaciones MAR

Las principales magnitudes operativas son las siguientes:

Producción (GWh)	1S2019	%	1S2018	%	Var. (%)
<b>España</b>	170,3	73%	152,0	75%	12,0
<b>Francia</b>	16,8	7%	15,1	7%	11,3
<b>Polonia</b>	46,7	20%	36,3	18%	28,7
<b>Total</b>	<b>233,8</b>	<b>100%</b>	<b>203,4</b>	<b>100%</b>	<b>14,9</b>

Puntos de Suministro	1S2019	1S2018	% Var.
<b>España</b>	<b>200.280</b>	<b>158.894</b>	<b>26,0</b>
Electricidad	175.979	143.902	22,3
Gas	24.301	14.992	62,1
<b>Holanda</b>	<b>64.545</b>	<b>65.302</b>	<b>-1,2</b>
Electricidad	40.008	39.958	0,1
Gas	24.537	25.344	-3,2
<b>Italia</b>	<b>34.642</b>	<b>57.235</b>	<b>-39,5</b>
Electricidad	20.106	33.298	-39,6
Gas	14.536	23.937	-39,3
<b>Resto de Europa (RdE)</b>	<b>17.782</b>	<b>18.827</b>	<b>-5,6</b>
Electricidad	16.501	17.830	-7,5
Gas	1.281	997	28,5
<b>TOTAL PUNTOS DE SUMINISTRO</b>	<b>317.249</b>	<b>300.258</b>	<b>5,7</b>
<b>Total Electricidad</b>	<b>252.594</b>	<b>234.988</b>	<b>7,5</b>
<b>Total Gas</b>	<b>64.655</b>	<b>65.270</b>	<b>-0,9</b>



# Medidas alternativas del rendimiento

## Primer semestre 2019



### Conciliaciones MAR

Energía Suministrada (GWh)	1S2019	1S2018	% Var.
<b>España</b>	<b>2.328</b>	<b>2.250</b>	<b>3,4</b>
Electricidad	1.923	1.999	-3,8
Gas	405	252	61,0
<b>Holanda</b>	<b>2.015</b>	<b>2.079</b>	<b>-3,1</b>
Electricidad	811	801	1,2
Gas	1.204	1.278	-5,8
<b>Italia</b>	<b>318</b>	<b>393</b>	<b>-19,0</b>
Electricidad	121	152	-20,0
Gas	197	241	-18,3
<b>Resto de Europa (RdE)</b>	<b>452</b>	<b>611</b>	<b>-26,0</b>
Electricidad	402	554	-27,4
Gas	50	57	-12,0
<b>TOTAL ENERGÍA SUMINISTRADA</b>	<b>5.113</b>	<b>5.333</b>	<b>-4,1</b>
<b>Total Electricidad</b>	<b>3.257</b>	<b>3.505</b>	<b>-7,1</b>
<b>Total Gas</b>	<b>1.856</b>	<b>1.828</b>	<b>1,6</b>



# Medidas alternativas del rendimiento

## Primer semestre 2019



### Conciliaciones MAR

Los principales datos bursátiles son los siguientes:

Audax Renovables - ADX.MC			
Datos Bursátiles	1S2019	1S2018	Unidades
Número de acciones admitidas a cotización	440.291.054	140.003.778	Núm.
Cotización inicio del periodo	1,400	0,450	€ / acción
Cotización cierre del periodo	2,078	2,400	€ / acción
Cotización máxima	2,780	3,200	€ / acción
Cotización mínima	1,400	0,450	€ / acción
Variación cotización en el período	48,43	433,33	%
Capitalización a cierre del periodo	914.924.810	336.009.067	€
Número de acciones negociadas	99.769.595	2.671.170	Núm.
Volumen efectivo	228.409.594	789.898.971	€
Volumen diario acciones negociadas (promedio)	798.157	3.092.574	Núm.
Volumen diario efectivo (promedio)	1.827.277	6.269.039	€
Número de acciones	440.291.054	140.003.778	Núm.
Número de acciones promedio	440.291.054	140.003.778	Núm.
Resultado atribuible a la Sociedad Dominante	6.760.342	-2.079.803	€
Beneficio/pérdida por acción			
- Básico	0,0154	-0,0149	€ / acción
- Diluido	0,0154	-0,0149	€ / acción



# Medidas alternativas del rendimiento

Primer semestre 2019



**Advertencia Legal:** Esta presentación se ha elaborado por AUDAX RENOVABLES, S.A. ("AUDAX RENOVABLES" o la "Sociedad") con motivo de elaborar este Informe de Resultados. Este documento no es un folleto ni constituye una oferta para comprar, vender o suscribir ni una solicitud de oferta para la compra, venta o suscripción de acciones de AUDAX RENOVABLES. Esta presentación no puede ser objeto de publicación, anuncio, comunicación pública o distribución, de forma directa o indirecta, en los Estados Unidos de América, Canadá, Japón o Australia, o cualquier otra jurisdicción donde la distribución de esta información esté limitada por ley.

Cualquier afirmación incluida en esta presentación que no refleje información histórica, o incluyendo, entre otras, afirmaciones sobre la situación financiera, estrategia comercial, planes de gestión o negocio, objetivos u operaciones futuras y clientes son estimaciones de futuro. Estas estimaciones de futuro presuponen e implican riesgos, incertidumbres y otros factores conocidos y desconocidos, que pueden hacer que los resultados, el desarrollo de la actividad o los resultados de la Sociedad o del sector sean sustancialmente distintos a los indicados o a los que se derivan de dichas estimaciones a futuro. Estas estimaciones a futuro se basan en numerosas asunciones acerca de la estrategia comercial presente y futura de la Sociedad y el entorno en el que la Sociedad espera operar en el futuro. Las estimaciones de futuro se realizan únicamente a la fecha de esta presentación y la Sociedad hace constar de forma expresa que no asume ninguna obligación o compromiso de actualizar o de mantener al día la información que se contiene en este documento, así como de cualquier cambio en las expectativas o en los acontecimientos, condiciones o circunstancias en los que se basan las estimaciones a futuro. Las informaciones de mercado utilizadas en esta presentación que no se atribuyan de forma específica a una fuente son estimaciones de la Sociedad y no han sido verificadas de forma independiente.

Determinada información financiera y estadística contenida en este documento ha sido objeto de ajustes por redondeo. Por tanto, cualquier discrepancia entre los importes totales y la suma de las cantidades a que hacen referencia dichos importes o valor total se debe al redondeo. Algunas de las magnitudes financieras de gestión incluidas en este documento no han sido auditadas.



SÍGUENOS:





[www.audaxrenovables.com](http://www.audaxrenovables.com)